
19 پنجشنبه  پنجشنبه  2828 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93699369
 افزایش سرمایه صندوق نوآوری

سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی: با تصویب قانون جهش تولید دانش بنیان در 
سال ۱۴۰۱ منابع جدیدی به صندوق نوآوری تزریق شده و سرمایه صندوق به ۵۰ همت افزایش پیدا کرده 

است که این افزایش در بازه زمانی ۳ ساله انجام خواهد شد.

گشایش در دسترسی به سکوهای بین المللی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: در مورد گشایش هایی که در بحث دسترسی به سکوهای بین المللی 
مدنظر است، حتما امسال مردم عزیزمان شاهد برداشتن گام های بعدی خواهند بود. با توجه به فرآیند 

تعریف شده و نگاهی که دولت چهاردهم دارد طبیعتا این فرآیند مذاکرات زمان بر است.

صفحه آرا: علی حسنی

هیولاهای تاریک
سیاه چاله ها هر یک از جنبه ای خاص عجیب یا منحصربه فرد هستند

فناوری اطلاعات

 DDOS مقابله با حملات 
به زیرساخت های کشور

گزارش های منتشر شده از سوی شرکت ارتباطات زیرساخت 
نشان می دهد که زمستان ۱۴۰۳ حملات متعدد منع خدمت 
توزیع شده DDOS علیه زیرساخت های کشور رخ داده که با 
آنها مقابله شده است. به گزارش همشهری، تمامی آمارهای 
این گزارش، براساس تحلیل حملات منع خدمت توزیع شده 
صورت گرفته در ۳ ماه زمستان ۱۴۰۳تنظیم شده است. در 
بخشی از این گزارش آمده است: بزرگ ترین اهداف ارائه این 
گزارش آگاهی رسانی عمومی و تخصصی، امیدبخشی به 
متخصصان صنعت فناوری اطلاعات و ارائه گزارش عملکرد 
بخش کوچکی از اقدامات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
به آحاد مردم ایران است. طبق آمار با ۱۰۱۷۲۰ حمله در 
زمستان۱۴۰۳ مقابله شده است و بیش از ۸۲.۱۲ درصد از 
حملات در راستای محروم سازی  از خدمات مورد نیاز مردم 
بوده که با تلاش متخصصان کشور با موفقیت رفع شده است، 
میانگین حملات روزانه ۱۱۳۰ حمله در زمستان بوده است. 
همچنین میانگین زمان حملات ۵دقیقه و ۱۸ ثانیه گزارش 
شده که از هر ۱۰۰ حمله ۴۷حمله از طریق شبکه دستگاه های 
آلوده صورت گرفته و از هر ۱۰۰حمله ۱۱حمله با ظرفیتی بیش 

از ۱۰ گیگا بیت برثانیه انجام شده است.

حفره امنیتی در روبات های چینی
باگ جدیدی در روبات های ساخت چین کشف شده است 
که می تواند یک چالش بزرگ برای صنعت روباتیک و هوش 
مصنوعی این کشور به وجود بیاورد. به گزارش سکیوریتی 
ویک، دانشمندان توانسته اند به یک حفره امنیتی در سگ های 
روباتیک چینی با نام Unitree Go1 دست پیدا کنند که 
هکرها با نفوذ به آن می توانند از راه دور این سگ ها را کنترل 
کنند یا به سیستم بینایی آنها دسترسی داشته باشند. محققان 
می گویند: روبات های شرکت یونی تری یک سرویس تونل از 
فناوری CloudSail دارد که کلید دسترسی از راه دور است و 
شرکت Zhexi Technology در چین آن را توسعه داده است. 
درصورتی که کسی به کلید API دسترسی پیدا کند می تواند از 
این تونل، روبات را از راه دور کنترل کند. محققان می گویند : مهم 
نیست تاکنون از این حفره سوءاستفاده شده یا نه، صرف حضور 

این سرویس بدون اطلاع کاربر امنیت او را به خطر می اندازد.

نوار جست وجو به پایین منتقل شد
گوگل پس از ماه ها آزمایش، سرانجام گزینه  انتقال نوار 

آدرس مرورگر کروم به پایین صفحه را برای کاربران اندروید 
در نسخه  پایدار ارائه کرد. برخی کاربران هنگام بازکردن 

کروم با پیامی روبه رو می شوند که توضیح می دهد: 
»می توانید نوار آدرس را نگه دارید و به پایین منتقل کنید.« 
در بخش تنظیمات این مرورگر نیز منوی جدیدی با عنوان 

Address Bar اضافه شده و از آن طریق نیز می توان 
قابلیت جدید را فعال کرد. 

عکس نوشت

اینفوگرافیک

فضا هوش مصنوعی

ES90 نگاهی به ولوو
اسفندماه گذشته ولوو ۳نسخه از خودروی برقی ES90 را 
رونمایی کرد. در اینجا برخی از مشخصات نسخه تک موتوره 
این مدل را که با قیمت پایه ۷۲هزار یورو عرضه می شود، 

مشاهده می کنید.

آتش بازی در دل یخبندان

پروژه ای با نامی جذاب و علمی   AWESOME  توانست در 
سکوت یخبندان آلاسکا، صدایی تازه در علم هوافضا ایجاد 
کند. در این مأموریت، دانشمندان نه تنها نورهای قطبی را 
ثبت کردند، بلکه تعامل آنها با جو زمین را هم زیر ذره بین 

بردند.
از نگاه بسیاری، شفق های قطبی فقط نمایش  خیره کننده 
در دل آسمان شب هستند، اما در پس این نمایش نورانی، 
رازی علمی نهفته است که ذهن پژوهشگران را برای دهه ها 
به خود مشغول کرده است. برای درک بهتر این پدیده 
و تأثیر آن بر جو بالایی زمین، ناسا با همکاری دانشگاه 
آلاسکا، ۲ موشک پژوهشی را به دل شفق های قطبی 
پرتاب کرد، مأموریتی که نه فقط به خاطر جلوه های بصری 
خیره کننده اش، بلکه به دلیل داده هایی که از دل آسمان به 
زمین بازگشتند به یکی از مهم ترین پروژه های اخیر فضایی 
تبدیل شد. در ساعات اولیه بامداد ۲۵مارس، ۲ موشک 
پژوهشی از پایگاه »پوکر فلت« در شمال فربنکس، آلاسکا 

به آسمان فرستاده شد.
مارک کاندی، سرپرست پروژه با اشاره به اهمیت این 
گستردگی جغرافیایی در اجرای موفق آزمایش گفت: 
»به خاطر اینکه موشک دومرحله ای ما در مرکز آلاسکا 
و موشک چهارمرحله ای در سواحل شمالی مستقر بودند 
در واقع به طور همزمان ۲ آزمایش ردیابی مستقل انجام 

دادیم.«
او ادامه داد: »باتوجه به اینکه دوربین های لازم برای هر کدام 
از این موشک ها باید در مکان هایی متفاوت مستقر می شدند، 
نیاز داشتیم آسمان در چندین منطقه مختلف همزمان صاف 

و بدون ابر باشد تا بتوانیم تصاویر دقیقی ثبت کنیم.«
پروژه AWESOME صرفا تماشای نورهای زیبا 
در آسمان نبود بلکه تلاشی برای پاسخ به یکی از 
چالش برانگیزترین پرسش ها در مورد رابطه بین شفق های 
قطبی و جو فوقانی زمین بود. از طریق این مأموریت، 
دانشمندان اکنون اطلاعات دقیق تری از نحوه انتقال انرژی 
در جو زمین، خصوصا در زمان وقوع توفان های فضایی در 

اختیار دارند.
این یافته ها می توانند به بهبود پیش بینی وضعیت آب وهوای 
فضایی کمک کنند که تأثیر مستقیمی بر سیستم های 
ماهواره ای، ناوبری و ارتباطات رادیویی دارد. در نهایت، آنچه 
به چشم می آید تنها شکوه نورهای آسمانی نیست؛ بلکه در 
پس این نورها، علمی در جریان است که دنیای فناوری و 

آینده ما را شکل می دهد.

برد 
650
کیلومتر

سرعت
180
Km/h

قدرت
333
اسب بخار

گشتاور
480

نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
6.9
ثانیه

سایگنوس ایکس-  1 
 جرم:  حدود ۲۰ تا ۲۱ برابر جرم خورشید 
 فاصله از زمین:  حدود ۶هزار سال نوری 

 ویژگی منحصربه فرد: 
  یکی از نخستین سیاه چاله هایی است که توسط اخترشناسان تأیید شد.

  از طریق تابش پرتو ایکس قوی کشف شد که از گازهای داغ درحال سقوط به درون آن سرچشمه می گیرد.
  این سیستم دوتایی شامل یک ستاره بسیار پرجرم و پرنور )ابرغول( و یک سیاه چاله است که گاز ستاره 

به سیاه چاله منتقل می شود.

جهان ما مملو از سیاه چاله های 
گوناگون است؛ از کوچک ترین آنها در 
سیستم های دوتایی که تنها چند برابر 
خورشید جرم دارند تا ابرسیاه چاله هایی که ده ها میلیارد برابر خورشید پرجرم اند 
و دنیا را به شگفتی وامی دارند. در کیهان، سیاه چاله ها متنوع تر و شگفت انگیزتر 
از آن هستند که در نگاه نخست تصور می شود. در بین این عجایب خلقت برخی 
خاص تر و عجیب تر هستند. این اجرام سماوی با قدرت بالای گرانش خود همه  چیز 

را به درون خود می کشند، حتی نور.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

CYGNUS X-1

SAGITTARIUS A 

NGC 4889

M87 

GRS 1915+105

TON 618

GW150914

مرکز کهکشان راه شیری
 جرم: حدود ۴ میلیون برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۲۶ هزار سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  ابرسیاه چاله در مرکز راه شیری
  داده های رصدی نشان می دهد که ستاره های اطراف این 
ناحیه با سرعت بسیار زیاد به دور یک جسم بسیار چگال 

)همان سیاه چاله( در گردش  هستند.
  سال۲۰۲۲ با استفاده از پروژه »تلسکوپ افق رویداد« 
)EHT( برای نخستین بار تصویری از افق رویداد این 

ابرسیاه چاله منتشر شد.

ان جی سی 4889
 جرم: در حدود ۲۱ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: نزدیک به ۳۰۰ میلیون سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

 این سیاه چاله ابرپرجرم در مرکز کهکشان بیضوی 
NGC 4889 در خوشه کما )Coma Cluster( قرار دارد.

با وجود جرم عظیم، کهکشان میزبان دیگر مانند گذشته 
فعال و پرنور نیست و این نشان می دهد مواد پیرامون 
سیاه چاله کمتر به درون آن سقوط می کنند؛ بنابراین در رده 

اختروش های پرانرژی به شمار نمی آید.

مسیه 8۷ 
 جرم: حدود ۶.۵ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۵۵ میلیون سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  نخستین سیاه چاله ای که توسط پروژه EHT در سال۲۰۱۹ 
به طور مستقیم »عکسبرداری« شد و تصویری تاریخی از سایه 

آن منتشر شد.
  این ابرسیاه چاله در مرکز کهکشان بیضوی غول پیکری 
به نام M87 قرار دارد و فواره های عظیمی از ذرات 
 پرانرژی را با سرعت نزدیک به سرعت نور به بیرون پرتاب 

می کند.

جی آر اس 1915+105
 جرم: حدود ۱۰ تا ۱۸ برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۳۶ هزار سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  این سیاه چاله در دسته ریزاختروش ها قرار دارد.
  جِتی )فواره ای( بسیار قوی تولید می کند و یکی از 

متغیرترین منابع پرتو ایکس در کهکشان راه شیری است.
  نرخ چرخش و بلع مواد در این سیاه چاله بسیار بالاست و آن 
را به یکی از جذاب ترین اهداف مطالعاتی در نجوم پرتو ایکس 

تبدیل کرده است.

تون 618 
 جرم: برآوردها از حدود ۶۰ تا ۶۶ میلیارد برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین: حدود ۱۰میلیارد سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

Qua�( یکی از پرجرم ترین و درخشان ترین اختروش های  
sar( شناخته شده در عالم است.

  با توجه به فاصله بسیار زیاد، نور آن از دوره ای به چشم ما 
می رسد که کیهان بسیار جوان تر بود.

  اگر برآوردهای جرمی درست باشد، تون۶۱۸ را می توان 
یکی از »غول آساترین« سیاه چاله های شناخته شده عالم 

نامید.

جی دبلیو 150914
 جرم:  حدود ۶۲ برابر جرم خورشید 

 فاصله از زمین:  حدود ۱.۳ میلیارد سال نوری 
 ویژگی منحصربه فرد: 

  نخستین ادغام سیاه چاله ای مشاهده شده به وسیله 
رصدخانه امواج گرانشی لایگو )LIGO( در سال ۲۰۱۵

  این رویداد آغازگر تأیید تجربی وجود امواج گرانشی بود.
  ۲ سیاه چاله اولیه هر کدام بیش از ۳۰ برابر جرم خورشید 
داشتند که حین ادغام، بخشی از جرم سامانه به صورت انرژی 

امواج گرانشی آزاد شد.

سیاه چاله چیست؟
سیاه چاله )Black Hole( منطقه ای از فضاست که جاذبه  
آن آنقدر شدید است که هیچ چیز، حتی نور هم نمی تواند از 
آن فرار کند. به عبارت دیگر، سیاه چاله ها اجرام فضایی بسیار 
متراکمی هستند که میدان جاذبه  آنها بسیار قوی است و هر 
چیزی که به فاصله مشخصی )افق رویداد( از آنها نزدیک شود، 

به طور کامل به دام می افتد.

چگونه تشکیل می شود؟
سیاه چاله ها معمولا نتیجه  »مرگ ستاره های بسیار بزرگ« 
هستند. وقتی یک ستاره بسیار پرجرم )با جرمی بیش از چند 
برابر خورشید( سوختش تمام و بر اثر جاذبه  خود به شدت 

فشرده می شود هسته آن به درون فرو می ریزد و در نهایت یک 
سیاه چاله تشکیل می دهد.

انواع سیاه چاله ها
ستاره ای )Stellar Black Holes(: از مرگ 
ستاره های بزرگ به وجود می آیند. جرم آنها معمولا چند برابر 

تا ده ها برابر جرم خورشید است.
 :)Supermassive Black Holes( کلان جرم
جرم هایی میلیون ها تا میلیاردها برابر خورشید دارند و در 

مرکز کهکشان ها قرار گرفته اند.
اولیه )Primordial Black Holes(: فرضیه هایی 

درباره وجود آنها در اوایل پیدایش جهان مطرح شده است.

چرا »سیاه« هستند؟
سیاه چاله ها به این دلیل سیاه هستند که جاذبه  بسیار زیادشان 
اجازه خروج هیچ  نوری را نمی دهد. آنها مستقیماً قابل دیدن 
نیستند، بلکه با رصد اثراتشان بر ستاره ها و ماده اطراف، 

وجودشان آشکار می شود.

اهمیت در علم فیزیک
سیاه چاله ها آزمایشگاه های طبیعی فوق العاده ای برای 
دانشمندان هستند تا قوانین فیزیک را در شدیدترین حالت 
آن مطالعه کنند. آنها می توانند به ما کمک کنند تا درک 
بهتری از گرانش، مکانیک کوانتومی و ماهیت جهان پیدا 

کنیم.

 Open AI شرکت 
شبکه اجتماعی می سازد

شرکت Open AI پس از موفقیت در تولید مدل هوش 
مصنوعی Chat GPT به فکر تشکیل یک شبکه 
اجتماعی مانند ایکس است. درحالی که این پروژه هنوز 
در مراحل اولیه است، گفته شده که یک نمونه اولیه 
داخلی متمرکز بر تولید تصویر ChatGPT وجود دارد 
که دارای یک فید اجتماعی است. مشخص نیست که آیا 
برنامه Open AI این است که شبکه اجتماعی را به عنوان 
 ChatGPT یک برنامه جداگانه منتشر کند یا آن را در

ادغام کند.
راه اندازی یک شبکه اجتماعی در ChatGPT احتمالا 
رقابت تند آلتمن با ایلان ماسک را افزایش می دهد. 
۲ ماه پیش، پس از اینکه ماسک پیشنهادی ناخواسته 
برای خرید Open AI به مبلغ ۹۷.۴میلیارد دلار داد، 
آلتمن مدیرعامل این شرکت پاسخ داد: »نه. متشکرم، 
اما اگر بخواهید توییتر را به قیمت ۹.۷۴میلیارد دلار 

می خریم.«
ورود به بازار رسانه های اجتماعی Open AI را در 
مسیر رقابت بیشتری با شرکت متا قرار می دهد که 
گفته می شود در حال برنامه ریزی برای اضافه کردن 
 یک برنامه مستقل به عنوان دستیار هوش مصنوعی 

است. 
زمانی که چند ماه پیش گزارش هایی مبنی بر ساخت 
رقیب متا برای برنامه ChatGPT منتشر شد، آلتمن 
دوباره گفته بود: »خب، شاید ما یک برنامه اجتماعی 
بسازیم.« یکی از مزایای Open AI برای ساخت شبکه 
اجتماعی این است که به دلیل داده های بی نظیر می تواند 
در رقابت با ایکس و متا خطرناک ظاهر شود. یک ایده 
پشت نمونه اولیه شبکه اجتماعی Open AI این است که 
هوش مصنوعی به مردم کمک می کند محتوای بهتری را 

به اشتراک بگذارند. 
فردی که در آزمایشگاه بزرگ هوش مصنوعی دیگری کار 
می کند، می گوید: »ادغام هوش مصنوعی گراک ایکس 
باعث حسادت همه شده است.« البته Open AI چیزهای 
زیادی در دست اجرا دارد و مشخص نیست که آیا پروژه 
رسانه های اجتماعی به این زودی  رونمایی  شود، اما وجود 
آن در OpenAI نشان می دهد که چگونه شرکت در 
زمانی که انتظارات برای رشد آینده آن بالاست، به توسعه 

فکر می کند.


